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Abstrakt

Název: Kazuistika orto-protetické péče o pacienta s diagnózou amputace bérce

Cíle: Hlavním cílem práce je popsat amputaci a možnosti řešení. Dále shrnout jak

teoretické, tak i praktické poznatky z hlediska výroby pomůcky a zpracovat

kazuistiku pacienta s amputací.

Metody: Práce se skládá z několika částí - obecné části a části speciální. Obecná

část zahrnuje teoretické poznatky, které se vztahují k problematice amputací.

Speciální část se vztahuje ke kazuistice pacienta s diagnozou podkolenní

amputace neboli bércové amputace a obsahuje téma výroby pomůcky.

Výsledky: Bakalářská práce byla zpracovaná v období několika týdnů v zázemí tech-

nického nestátního zařízení Ortotechnika s.r.o. Vyrobená protéza přispěla

k navrácení pacienta do běžného života.

Klíčová slova: amputace, kazuistika, protéza.

Abstract

Title: Case study of ortho-prothetic care of a patient with a diagnosis of trantibial

amputation.

Objectives: The main aim of this work is to describe amputation and possibilities of solu-

tion. Further summarize how the theoretical as well as practical knowledge from

the point of view of the production of aids and a case study of a patient with

amputation.

Methods: The thesis consists of several parts - the general part and the special part. General

part includes theoretical knowledge related to amputation. Special part relates

to a case study of a patient diagnosed with transtibial amputation and contains

a theme of utility production.

Results: The bachelor thesis was processed in the period of several weeks in the techni-

cal background non-state institution Ortotechnika s.r.o. The prosthesis produced

contributed to the restoration patient into everyday life.

Keywords: amputation, case study, prosthesis.
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1 Úvod

Bakalářská práce vznikla v rámci specializované odborné praxe v orto-protetickém

zařízení Ortotechnika s.r.o. Na protetiku jsem docházela v termínu 1.2.2020-26.2.2020.

Po několika dnech praxe jsem se seznámila s pacientem, který přišel po amputaci

v bérci pro prvovybavení. Pacient v důsledku úrazu prodělal amputaci končetiny v oblasti

bérce. Toto téma mne zaujalo a pacienta jsem si proto, s jeho souhlasem, zvolila k sepsaní

této bakalářské práce.

Vzhledem k diagnóze pacienta se v obecné části práce zaměřuji na téma ana-

tomie a kineziologie dolní končetiny a na téma amputace. Z technologického hlediska

se soustředím na možnosti protetického vybavení po amputacích.

Ve speciální části popisuji kazuistiku pacienta s diagnózou amputace bérce. Ka-

zuistika obsahuje krátkou anamnézu pacienta, vstupní prohlídku pacienta a jeho pahýlu,

techniku snímání měr pomocí sádrování. Také je do speciální části práce zařazeno téma

úpravy modelu, výroby protézového lůžka a stavby samotné protézy. Zároveň se v baka-

lářské práci snažím využít poznatky z teoretických i praktických předmětů, které jsem

absolvovala v rámci studia.

Hlavním cílem bakalářské práce je sepsání kazuistiky pacienta, přičemž k sepsání

této kazuistiky je využito nejen teoretických, ale i praktických poznatků - týkajících

se zejména ortopedické protetiky.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Anatomie a kineziologie

Stavební plán končetin (horních i dolních) má shodné stavební uspořádaní - jedinou

odlišností je to, že dolní končetina nese na sobě váhu celého trupu, a proto je robust-

nější. Ke kostře trupu jsou připevněné prostřednictvím pletenců. Pletenec dolní končetiny

je pánevní pletenec, který zajišťuje stabilitu a oporu pro volnou dolní končetinu, umož-

nění pohybu a vzpřímené polohy. Hlavním kritériem, které musí splnit dolní končetina

pro vzpřímené držení, je fixovaná extenze v končetinách [2, 16, 11].

Pánevní pletenec je složený ze dvou kostí: kosti pánevní (os coxae) a kosti křížové

(os sacrum). Obě kosti jsou spojené v křížokyčelním kloubu a také jsou spojeny sponou

stydkou (symfýzou). Kosti společně tvoří kruh neboli pletenec, na který je v křížokyčelním

kloubu přenesena větší část hmotnosti těla. Celý kostěný komplex tvoří pánev, která slouží

jako opora a ochrana orgánu pánevního dna a dutiny břišní [2, 16, 11].

Pánev je rigidní a tvoří s páteří funkční celek. Je velmi často zařazena do kapitoly

osového orgánu. Za těchto okolností pánev spíš slouží jako prostředník mezi páteří a dolní

končetinou. Během evoluce došlo ke „zlomení“ v promotoriu z křížové kyfózy do bederní

lordózy a naše těžiště se přesunulo nad kyčelní klouby. Tento element nám umožnil

bipedální chůzi. K veškerým pohybům dochází v kyčelním kloubu, které mají odezvu

v bederní páteři a naopak. U člověka je spodní část pánve sklopena dolů a dozadu.

V kineziologii se klade velký důraz na sklon pánve, který je citlivý na jakékoliv změny

délky končetin a dysbalance svalů zvětšujících bederní lordózu: (m. iliopsoas, m. adductor

longus et brevis a m. rectus femoris) a svalů zmenšujících bederní lordózu: (hamstrings

a m. gluteii) [13, 16, 5].

Dolní končetina se skládá ze třech hlavních článků: stehenní kosti (femur), bérce

(crus), nohy (pedis). Každý článek volné dolní končetiny má svou typickou skeletovou

stavbu [2, 16, 11].

Stehenní kost (femur) je nejdelší a nejsilnější. Na femuru můžeme zaznamenat

několik hlavních částí: hlavice (caput femoris), krček (collum femoris), tělo (corpus fe-

moris) a kloubní plochy (condyli femoris). Hlavice zapadá do kloubní jamky kyčelního
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kloubu (acetabulum). Kloubní hlavici spojuje s tělem stehenní kosti krček, který svírá úhel

s tělem 125◦. Kyčelní kloub není tak pohyblivý jako ramenní, ale i přesto jeho pohyby

mají poměrně široké rozpětí. Na těle femuru můžeme rozpoznat několik důležitých útvarů

- např: velký a malý chocholík sloužící nejen pro orientaci, ale i jako místo úponu svalu.

Distální konec femuru vybíhá v kondyly femuru (condylus lateralis et medialis), které jsou

kloubními plochami spojeny s tibií. Toto spojení je velmi významné ve stavbě kolenního

kloubu [2, 14, 10, 13, 5].

2.1.1 Bérec (crus)

Bérec je střední částí dolní končetiny. Součástí bérce jsou dvě kosti – kost holenní

a kost lýtková. [13, 16]

Holenní kost (tibie) je nosná kost, která se nachází na palcové straně bérce. Pro-

ximální konec se rozšiřuje do dvou kloubních kondylů, které nesou kloubní plochy. Mezi

kloubními plochami je mezihrbolová vyvýšenina sestávající ze dvou hrbolků. Před a za vy-

výšeninou se nachází plošky, na které se upínají rohy zkřížených vazů a menisky. Holenní

kost je součástí kolenního kloubu společně se stehenní kostí a patellou. Na přední části tibie

je drsnatina (tuberositas tibiae), na kterou se upíná šlacha čtyřhlavého svalu stehenního,

která má název odvozený od patelly (lig. patellae) [2, 13, 16, 10].

Distální konec tibie vybíhá ve velký vnitřní kotník (malleolus medialis), který

se spojuje s hlezenní kostí a spolupodílí se na stavbě horního zánártního kloubu. [2]

Lýtková kost (fibula) - štíhlá kost na vnější (malíkové) straně. Nemá příliš velký

vyznám pro stabilitu dolní končetiny. Převážně totiž slouží jako místo úponu lýtkových

svalů. Proximální konec kosti tvoří hlavici lýtkové kosti, která je kloubně spojena s tibií.

Distální konec kosti vybíhá v zevní kotník (malleolus lateralis), který se kloubně spojuje

nejen s tibií, ale i s hlezenní kostí [10, 13, 2].

2.1.2 Noha (pedis)

Noha je distálním zakončením dolní končetiny. Má podobné uspořádání kostí jako

horní končetina. Kosti nohy však jsou mohutnější a falangy kratší, protože jsou uzpůso-

bené k lokomočním pohybům a mají nosnou, opěrnou funkci. Kostra nohy je rozdělena
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(a) 1 – calcaneus, 2 – talus, 3 – os na-
viculare, 4 – klinovité kosti, 5 – os cu-
boideum

(b) 1 – phalanges, 2 – metatarsus,
3 – tarsus

Obrázek 1: Kostra nohy [12]

do několika částí: zánártní (tarsus), nártní (metatarsus), články prstů (phalanges) [13, 5].


[…]


tak těžká, jak původně očekával. Pacient byl velmi rád, že dostal pomůcku, jelikož se chce

vrátit ke své práci, kterou vykonával před úrazem. Pacientovi jsme vysvětlili hygienické

záležitosti týkající se lineru, manžety a lůžka. Pacient se cítil komfortně a těšil se na další

terapii a spolupráci.

Včasné vystavění pomůcky pacientovi umožnilo co nejrychleji začít trénovat chůzi

o protéze. Pacient byl domluvený v místě svého bydliště s fyzioterapeutku, která s ním

bude trénovat a učit ho správně chodit na protéze. Pacient dostal prvovybavení na několik

měsíců a pro finální lůžko přišel až v době, kdy moje praxe skončila, a proto nemůžu

porovnat výsledky jeho pokroku a také objemové změny na jeho pahýlu.
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4 Závěr

Práce obsahuje obecnou a speciální část, jak už jsem uváděla v úvodu. V teoretické

části jsem zpracovala témata týkající se anatomie dolní končetiny, amputaci a ortopedické

protetiky. Ve speciální části popisuji kazuistiku pacienta po traumatické amputaci v bérci.

Cíle a všechny postupy týkající se sejmutí měr a stavby jsem popsala v kazuistice pacienta.

Během vyšetření jsem uplatnila znalosti získané během praxe a studia na UK FTVS.

Po dobu třítýdenní praxe jsem měla možnost se seznámit s pacientem, kterému

se změnil celý život. I když o bércových amputacích se říká, že jsou optimální a většina

pacientů s nimi nemá takový problém jako tomu je u vyšších amputací, kde už chybí více

kloubů. Nicméně i tento typ amputace je výrazným zásahem do života. Úkolem orto-

protetické péče je vrátit pacienta zpět do života k jeho koníčkům, zaměstnání a soběstač-

nosti. Uvedený pacient je vyššího věku, ale je velmi aktivní a pracuje na statku. Z těchto

důvodu pro něj je protéza velmi důležitá pro co nejlepší výkon jeho práce. Pacienta jsme

také seznámili s možností navštívit školu chůze v Rehabilitační klinice Malvazinky.

V průběhu praxe jsem měla možnost vidět výrobu i finálních lůžek, kterou jsem

bohužel nestihla u svého pacienta. Poznatky z dané praxe mi pomohly při sepsání teoretické

i speciální části práce.

Na orto-protetickém pracovišti pracuje hodně protetických odborníků, kteří se vě-

nují nejen problematice amputovaných, ale i jiným odvětvím ortopedické protetiky. Pro-

tetické pracoviště ve spolupráci s rehabilitační klinikou Malvazinky mě přesvědčily a uká-

zaly, že po amputaci se pacient může vrátit ke své práci a aktivnímu způsobu života.
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Příloha č. 1 – Žádost o vyjádření Etické komise UK FTVS

Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu pacienta

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
José Martího 31, 162 52 Praha 6-Veleslavín

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně
osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou
deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění
pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy
Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie
prováděné v rámci v rámci praxi v nestátním zařízení Ortotechnika s.r.o, kde Vás příslušně
kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho
vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské práce
na UK FTVS, s názvem kazuistika pacienta s názvem amputace v bèrci.

Cílem této bakalářské práce je poukázat na řešení problému amputaci a popis zhotovené
pomůcky, a návratu k běžnému životu a aktivitám.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské
práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována v anonymní
podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ……………
Podpis:

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení
Podpis: ........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně
souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše
uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně
vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní
informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své
dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a uveřejnění výsledků
vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí,
a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat řešitele.

V Praze dne:
Jméno a příjmení pacienta:

……………………..

Podpis pacienta: ..............................

Příloha č. 3 – Seznam obrázků a tabulek

1 Kostra nohy [12] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
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1 MESS skóre (magled extremity severity score) – rozsah rozdrcení končetiny
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