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Název bakalářské práce:

Kazuistika orto-protetické péče o pacienta s diagnózou amputace bérce.

Cíl práce:

Shrnutí teoretických i praktických poznatků z hlediska výroby ortotické pomůckya zpracování kazuistiky pacienta s amputací bérce.

1. Rozsah:

počet stran práce / textu 59/ 46

počet všech literárních pramenů 42

počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů
monografie odborné články ostatní

20/ 1 6/2 6/7

ostatní
tabulky obrázky grafy přílohy

1 12 0 4

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

samostatnost diplomanta při zpracování práce x

stupeň splnění cíle práce x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

stupeň hodnocení

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

obsahová kvalita zpracování teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, provedení a jejich zápis x

adekvátnost, kvalita terapeutické intervence a její zápis x

schopnost vyhodnocení intervence a interpretace výsledků kazuistiky x

úroveň zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

Práce splńuje podmínky kladené na vypracování bakalářské práce.Uveďte další ortotické-protetické pomůcky ,které bude pacient

potřebovat.

6. Prohlášení vedoucího práce:

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány a nebo parafrázovány.

Práce byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí
elektronické dokumentace diplomové práce (SIS).

7. Doporučení práce k obhajobě: ano ano
ano

s výhradou
ne

8. Navržený klasifikační stupeň: 2 (DLE OBHAJOBY)
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Svatava Neuwirthová